Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	                                                         №

[bookmark: _Hlk116891456]О внесении изменений в постановление администрации городского
[bookmark: _Hlk117170365]округа г. Бор от 09.11.2022 №5756 и в Порядок предоставления дополнительных мер поддержки детям из семей мобилизованных граждан, призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации, утвержденный постановлением администрации городского округа г. Бор от 09.11.2022 №5756
[bookmark: _Hlk117177288]

В целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Указами Губернатора от 23.12.2022 №285 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей», от 31.03.2023 №67 «О внесении изменений в Указ Губернатора Нижегородской области от 10.10.2022 №205» администрация городского округа г. Бор постановляет:
1. Внести в постановление администрации городского округа г. Бор от 09.11.2022 №5756 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки детям из семей мобилизованных граждан, призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации» следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки детям граждан Российской Федерации, участвующих в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации»;
1.2.  Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных мер поддержки детям граждан Российской Федерации, участвующих в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации»;
2. Внести в Порядок предоставления дополнительных мер поддержки детям из семей мобилизованных граждан, призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации, утвержденный постановлением администрации от 09.11.2022 №5756 (далее – Порядок) следующие изменения:
2.1. Название Порядка изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления дополнительных мер поддержки детям граждан Российской Федерации, участвующих в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации»;
2.2. Нумерацию пункта 1.2. раздела 1 «Общие положения» изменить и абзац первый изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок регулирует исполнение администрацией городского округа город Бор Нижегородской области полномочий по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки детям граждан Российской Федерации, участвующих в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, в том числе военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников (военнослужащих) войск национальной гвардии Российской Федерации, принимающих участие  в специальной военной операции (далее – участники СВО), посещающим образовательные организации, подведомственные Управлению образования и молодежной политики администрации городского округа г.Бор (далее-образовательное учреждение) в виде:»;
2.3. В пунктах 2.1.,2.2.,3.1.,3.2. слова «мобилизованные граждане» заменить словами «участники СВО»;
2.4. Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.2. следующего содержания:
«1.2. Меры поддержки в виде освобождения от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования и обеспечения обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего образования, посещающим группу продленного дня бесплатным горячим питанием в муниципальных общеобразовательных учреждениях, распространяются на членов семей участников СВО, погибших при исполнении  обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины, либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,  полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины»;
2.5. В пунктах 2.1., 3.2. слова «социальный военный контракт» заменить словами «военный социальный контракт»;
3. Действие п.2.4. настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 г.
4.  Общему отделу администрации городского округа г. Бор  (Е.А. Копцова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «БОР сегодня», сетевом издании «Бор-оффициал» и размещение на официальном сайте www.borcity.ru.

Глава местного самоуправления				                  А.В. Боровский

Суслова Наталья Андреевна
(831)5991517

[bookmark: _GoBack]